(137) Hoc Directorium nos latet.

(138) Potius: Zelator.

(139) Hoc Directorium nos latet.

Congregatorum sese in cubiculum recipiet solus ibidem meditatum (140).

[133] [V.] Methodus ejusmodi casus ascetici esto sequens: Omnes Congregati conveniunt in capella vel in hypocausto capituli. Lector mensae non nulla legit ex libro spirituali de virtute mensis. Postea Pater assignatus proponet illum casum, quem 3 diebus jam antea in publico loco exposuerat. Habito deinde signo a superiore, ratiocinabitur de dicta virtute; tandem etiam alii, sed non nisi ab eodem superiore invitati, de illa discurrent. Totus autem auctus [= actus] non excedat spatium dimidiae horae (141).

Caput XXI

De Exercitiis spiritualibus annuis et diebus Secessus mensualis, seu Recollectione (142)

[134] I. Quovis anno quisque Congregatorum instituito exercitia spiritualia per spatium dierum 10, in secessu totali et silentio rigoroso. Si fieri nequeant mensibus Septembri et Octobri, antequam missiones finitae sint (143), superior pro arbitrio suo institui curabit illa tempore magis oportuno. Congregatus in exercitiis, ultra actus communes quo[s] Regula ordinat, alias praeter illos peraget praxes pias et orationes, quas propria devotio, accedente consilio sui directoris, ipsi suggesserit (144).

[135] II. Rector vel ipse ipsemet, vel ejus loco Pater aliis assignatus ab ipso, poterit convocare congressum in quo de punctis primariis Regulæ vel de quadam virtute sermo instituatur, sed actus iste non duret ultra quadrantem horae (145).

(140) CR 75, 1^o par. litteris minoribus impr.; GRR 166, 1^o par. litt. min. impr. Ultima sententia (« Quovis die lunae » etc.) tantum, sed fusius explicata.

(141) CR 75, 2^o-3^o par. litteris minoribus impr.; GRR 166, 2^o-3^o par. litt. min. impr. Fere ad verbum. Ultima sententia ampliata.

(142) In Constitutionibus Cap. gen. 1793 statuta circa exercitia annua et recollectionem mensilem habentur in capitulo XVI (Delle Adunanze domestiche); AICG 149, n. 387, 7-8. Ultima inscriptionis vocabula « seu Recollectione » ab alia manu adjuncta sunt.

(143) Recte: incipiant.

(144) CR 64 sub a; GRR 160 sub a. Prima sententia omissa est; reliqua paulo accuratius determinata.

(145) CR 64 sub b; GRR 161 sub b. Paulo accuratius determinatum.

[136] III. Quovis mense fiat secessus, etiam totalis, isque vel in communi vel in particulari, prout magis oportunum visum fuerit (146).

[137] ||21|| IV. Ne autem Congregati disturbentur diebus sanctorum exercitiorum suorum, populus antecedenter moneri debet quod diebus illis nullae confessiones futurae sint, quod quisque nostrum occupatus est se ipso. Visitatio SS.mi Sacramenti sola non intermittitor, eaque hora solita populoque nota (147).

[138] V. Etiam Fratres eadem cum Congregatis peragere deberent exercitia; id quod autem officia, quibus funguntur, non permittunt, cum secessus totalis illorum exsecutioni e diametro obstaret. Ideoque Rector in illorum supplementum secessum dierum trium solum odo [= solummodo] injunget, cum dispensatione ab omni officio, idque alternatim omni quarto mense (148).

[139] *Spatium album* (149).

[140] VII. Qui non fuerit aut esse non potuerit in exercitiis in communi, illa suo tempore faciat solus in secessu totali et cum rigoroso silentio (150).

Caput XXII

De Archivis (151)

[141] I. In omni domo existito archivum cum duabus clavibus, quarum unam habeto Rector, alteram Archivarius, qui simul Secretarius domus esto (152).

[142] II. In archivo asservantor quaecunque scripta cum summo studio, quae nempe respiciant census, emtiones etc. Saltem

(146) CR 64 sub c; GRR 161 sub c. Paulo accuratius determinatum.

(147) CR 64 sub d; GRR 161 sub d. Fusius determinatum.

(148) CR 65 sub e; GRR 161 sub e. Elegantiori latina forma expressum.

(149) Fortasse hic inscribendus esset textus qui habetur in CR 65 sub f; GRR 161 sub f.

(150) CR 65 sub g; GRR 161 sub g. Patilo accuratius determinatum.

(151) In Constitutionibus Cap. gen. 1793 brevius tractatur de archivis in capitulo XVI (Delle Adunanze domestiche); AICG 149, n. 387, 9.

(152) CR 99 sub a; GRR 182 sub a. Ad verbum.

exemplaria authentica adsunto, nam originalia mitti debent in archivum generale (153).

[143] III. Pari cura asservantor quaeque jussa Generalis Superioris et omnes epistolae, quae vel salutem Congregationis respiciant, vel quid de aliquo Congregato statuant, ne scilicet suo tempore et loco desint necessaria documenta (154).

[144] IV. Nec Rector nec Archivarius potest ex archivo accipere similia scripta, nisi urgente casu necessitatis et praesentibus duobus Consultoribus et Admonitoribus [= Admonitore] domus (155).

[145] V. In archivo pariter servantor scripta Congregatorum qui moriuntur, quin antecedenter disponuerint de illis, ibidemque manebunt, donec Superior generalis debitam fecerit dispositionem (156).

Pars Tertia

[DE REGIMINE CONGREGATIONIS]

Caput Primum

De Superiore generali (157)

[146] [I.] Officium Superioris generalis est regere totam Congregationem charitate paterna, vigilanti cura et prudentia. Illius est invigilare ut Regulae et Constitutiones religiose observentur, id quod ut fiat, debet cohortari, animadvertere, imo etiam rigorose punire transgressores absque respectu, praecipue si fuerint superiores. Superior generalis potest ordinare quaecunque ipsi in majus Congregationis incrementum cessura videntur. Ejusdem item est

(153) CR 99 sub b; GRR 183 sub b. Ad verbum.

(154) CR 99 sub c; GRR 183 sub c. Ad verbum.

(155) CR 100 sub d; GRR 183 sub d. Ad verbum.

(156) CR 100 sub e; GRR 183 sub e. Ad verbum.

(157) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 150-153, nn. 389-399: Capo I. Costituzione del Rettore Maggiore.

invigilare integritati morum subordinatorum suorum, nam Deo rationem de illis reddere debet.

[147] II. Saepius Rectores, novitiorum Magistros, studiosorum Praefectos percunctari ||22|| debet de vita illorum, qui ipsorum curae commissi sunt. Imo, formabit cathalogum de omnibus individuis Congregationis, in quo notata erunt cujusque talenta, indoles, vitia et virtutes, ut nempe occurrente casu Superior generalis suis individuis rite uti valeat (158).

[148] III. Superior generalis constituet in omni domo Inspectorem secretum, qui ex officio teneatur quovis mense notificare ipsi disordines et inobservantias, quas vel Congregati particulares vel etiam officiales committunt. Ipsius Rectoris vitae ratio vel bona vel mala ab hujus Inspectoris relatione non exempta esto.

[149] IV. Cordi praecipue habeat Superior generalis vitam communem et exactam observantiam sanctae paupertatis, ne vel minimus abusus adversus illam irrepat. Item Superior generalis attentus esse debet, ut non solum sibi, sed etiam omnibus reliquis superioribus subalternis prompta obedientia praestetur, nam obedientia est fraenum illud validissimum, quo Congregati in obser vantia Regularum cohiberi possunt (159).

[150] V. Pro viribus suis promovere debet opera Instituti, praecipue missiones sanctas et exercitia in domo, nam in his versatur finis nostrae Congregationis.

[151] VI. Superior generalis instructus est plena et absoluta auctoritate super omnes domos et in omnia individua nostri Instituti, et non solum ordinare potest quae totum corpus Congregationis respiciunt, sed etiam alias facere dispositiones in particulari, substitutas usque ad convocationem Capituli, penes quod residebit auctoritas motiva examinandi, abolendi aut confirmandi. Aegrotante Superiore generali, primus Consultor clavum Congregationis tenebit, modo Superior generalis non alium quemdam Congregatorum destinaverit, in quo casu Consultor Vice-Generalis Constitutionibus audiet.

(158) CR 77 sub c; GRR 168 sub c. Fere ad verbum.

(159) CR 77 sub b; GRR 168 sub b. Ad verbum.

[152] VII. Ejus est eligere et nominare omnes Rectores domuum, Admonitores et duos Consultores cujusque Rectoris localis, Magistros novitiorum, Praefectos studentium, Lectores, imo etiam Visitatores. Antequam autem suscipiat dictorum officiorum individua, oportebit inire consilium cum suis Consultoribus, ut eorum mentem et sententiam percipiat. In illius pariter arbitrio situm est amovere ab officio officiales praedictos, cum causae sufficientes ad fuerint, praecipue si animadverterit in illis notabilem disordinem aut relaxam observantiam, quin isti causam seu titulum actionum sua[ru]m allegare possint. In his autem Superior [generalis] procedet semper cum consilio suorum Consultorum. Idem [= Item] munitus est auctoritate stabiliendi, prout ipsi placuerit, familias domu[u]m, Congregatos mutandi et transferendi illos in quamcumque velit aliam domum.

[153] VIII. Superioris generalis etiam est acceptare fundationes novas et assignare situs. Nolit autem acceptare fundationes ita exiguae et miserabiles, ut ex illis nequidem commoda sustentatio Congregatorum, qui in illas impendi debent, proveniat, et ne isti necessitate constringantur petere stipem. Et si forte reperiatur hujus conditionis fundationes, poterit illas dissolvere. Poterit pari facultate destinare novitiatum et studiorum domos, vel jam destinatas mutare, prout ipsi oportunum visum fuerit.

[154] IX. Ad ipsum spectat suscipere et dimittere individua, sed in hoc punto debet omnino procedere juxta Constitutiones, tum respectu requisitorum in iuvene suscipiendo, cum circa defectus illius quem dimittendum censem. Superior generalis pollet quidem auctoritate in Congregationem recipiendi iuvenes ||23|| subdiaconos vel etiam sacerdotes, nam Consultores carent voto decisivo ratione istorum et aliorum; e re tamen esse videtur, ut saltem illos percutetur quid de recipiendis sentiant, prout ordinat decretum Capituli, parte III, cap. 1, l. 15 (160).

[155] X. Ejus est convocare Capitulum novennale ope litterarum, quas Instituti domibus mittet. Idem faciet, si forte casus quidam extraordinarius expostularet convocationem Capituli extraordinariam.

[156] XI. Absque Superioris generalis expressa concessione nulli prorsus Congregatorum licebit gradum, magisterium, offi-

(160) Vide Decretum Cap. gen. 1785 in AICG 63, n. 128.

cium vel dignitatem extra Congregationem acceptare, si etiam Congregatus illis fungi posset, quin Congregatione exeat. Sic nullus Congregatorum mitti debet Neapolim, Romam aut alio, nisi accesserit praedicta licentia, modo non fuerit proprii officii ergo, v.gr.: in missionibus, exercitiis et ejusmodi, vel in alio quodam casu extraordinario, his etiam occurrentibus (161).

[157] XII. Penes ipsum est conferre illas facultates, licentias, privilegia et concessiones, quas illius arbitrio concessit Sancta Sedes; hasque potest concedere vel in toto vel in particulari, vel retinere proutcunque ipsi placuerit (162).

[158] XIII. Divisa in Provincias Congregatione, ipsi competit jus praesidendi capitulo provinciali, vel in persona vel per suum Visitatorem. Ejusmodi capitula institui nequeunt nisi Superioris generalis praecesserit licentia, eaque in scriptis (163).

[159] XIV. Non nisi cum permissione Superioris generalis fieri possunt contractus venditionis, emtionis, transactionis [*cetera desunt*] (164).

[160] XV. Casu necessitatis vel prosperitate Congregationis exigentibus, Superior generalis poterit imponere taxas pecuniarias vel quicunque aliud domibus Congregationis omnibus, praecipue si gubernium generalitum indigerit pro subsistentia sui, pro juvenibus studentibus, et singulariter si forte emersisset lis, quae totum Congregationis corpus concernat.

[161] XVI. Superior generalis vel ipsemet vel per Visitatores suos quotannis suscipiet visitationem generalem singularum domuum Instituti, illarumque statum actualem attento oculo perlustrabit, libros praecipue calculorum et Missarum, ut ex illis colligere valeat, an obligationibus a fundatoribus impositis satisfactum sit. Vasa sacra et quidquid ad sacrum cultum sese refert, nolit praetermittere. Nec negligat auscultari propriis, non alias auribus, in particulari quemque Congregatorum, ut omnia ex fundo, absque

(161) CR 78 sub a; GRR 168 sub a. Ad verbum, sed tantum prima sententia.

(162) CR 79 sub b; GRR 169 sub b. Fere ad verbum.

(163) CR 79 sub c; GRR 169 sub c. Incipit: « Ipsi ejusve Vicario competit jus »; reliqua ad verbum.

(164) CR 79 sub d; GRR 169 sub d.

foco intelligat et sciat, dareque postea possit eas dispositiones, quae coram Deo pro majori salute Instituti, disciplina et Regulorum observantia ipsi plurimum oportunae videbuntur. Interrogabit, an exercitia et secessus juxta Regulam omnes peregerint. Ultra sedulo percuntabitur, quomodo sacerdotes sanctam Missam celebrent, an in illis praescriptis utantur caeremoniis sacris; et nolit parcere illis, sed severe puniat, si qui celebrarent nimia properatione, id quod non potest non fieri nisi cum scandalo et admiratione populi.

[162] XVII. Superior generalis habebit [*spatium album*] qui Secretarium agat, cum Fratre assistente qui ipsi in quovis casu succurrat. Et licet et Secretarius et Frater ipsi perfectam debeant subordinationem, non tamen sunt exempti ab illa obedientia qua tenentur adversus Rectorem loci, cui semper obtemperare fas est, nisi fuerint constituti in ipsa functione officii sui, nec in rebus quae sint incompatibles cum officio suo. Ideo nec ipse nec Minister possunt impendere ipsos in officium aliquod, nec mittere extra dominum, nisi adsentiente primum ||24|| Superiore generali. In articulis reliquis omnibus obligati sunt prout Congregati omnes observare Regulas.

[163] Secretarius sub praecepto formalis obedientiae tenetur, antequam officium suum incipiat, praestare jusjurandum in praesentia Consilii generalis de servando inviolabili semper silentio in re quavis quae ad officium suum spectet, vel ex qua damnum magnum vel infamia nostrum emergere posset in Congregationis detrimentum. Jurabit quod non variaturus aut falsificaturus aut nomine Generalis firmaturus sit litteras, quin Superior generalis juss erit; nec etiam firmare litteras, vel publicas vel Congregationem resipientes, quando in ea ipsa domo existat ipse Secretarius generalis Congregationis, cui soli id facere incumbit, prout ordinat decretum Capituli (165).

[164] XVIII. Frater nolit prohibere aditu qui nostrum loqui veli[n]t Superiori generali, immo, nisi Superior generalis conventus fuerit ab aliquo alio, aut ordinem habuerit contrarium, faciat intrare Congregatum absque interjecta mora, praesertim si

(165) Statuta circa officium Secretarii generalis Congregationis vide infra cap. VI. Statuta circa officium Secretarii personalis Superioris generalis vide infra cap. VIII.

sint Consultores et Procuratores generales. Sic etiam omnis Frater exhibeto summam reverentiam Patribus, nec participato rebus quae non sint spherae [suae], sed unice studeat satisfaciendo officio suo cum humilitate, affectu et decentia et debita affabilitate.

Caput II

De Vicario generali (166)

[165] [I.] Officium Vicarii generalis, sive electus sit secundum Regulam seu secundum Constitutiones et decretum Capituli, erit regere Congregationem usque dum novus Superior generalis electus sit, vel usque dum non dimittatur propter casum eundem, propter quem fuit electus. Cum Vicarius generalis nominatus fuerit mortis Superioris generalis ergo, primum illius officium erit ordinare cum sollicitudine funeralia, si habitet eam ipsam domum in qua mors accidit; si vero mortuus fuerit in alia domo, erit primi Consultoris (167) expedire litteras quibus convocetur Capitulum, quod, prout Regula ordinat, primis 10 mensibus institui debet (168).

[166] II. Debet gubernare integrum Congregationem qua Vicarius Superioris generalis (169) absolutus. Idcirco in ipso Congregationis regimine nullas faciat mutationes, sed quale accepit, tale servet. Habebit easdem facultates, quibus gaudebat Superior generalis, et iisdem quibus iste subjectus erat legibus subjacebit. Non poterit mutare Rectores, nec eligere novos, nisi eorum mortuo aliquo, et Rectoris novi officium solum usque ad novam electionem Superioris generalis [durabit]. Si forte in quaesto [= hoc] intervallo nascantur causae urgentissimae, quarum ergo vel suspendere vel omnino dimittere ab officio suo necessum foret Rectorem vel aliquem alium, nolit id facere absque voto decisivo P.P. Consultorum (170).

[167] III. Si forte fuerint negotia gravia et momentosa, quae absque detrimento Instituti differri possint, differat illa usque dum

(166) Cfr. textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 153-154, n. 400: Capo II. Del Vicario generale e del Rettore Maggiore defunto.

(167) Hic in manuscripto pars sententiae deest, uti patet ex contextu.

(168) CR 83 sub a; GRR 172 sub a. Accuratius determinatum.

(169) Deest in manuscripto pars sententiae, quae esse poterit: sed non qua Superior generalis.

(170) CR 84 sub b; GRR 172 sub b. Ad verbum.

novus Superior generalis eligatur. Nec domos novas acceptare aut acceptatas relinquere potest; et si forte ipsi fiant ejusmodi oblationes, ita procedat ut negotium ad electionem Superioris generalis prolongetur. Si autem negotium ejus conditionis fuerit ut procrastinationes non admittat, Vicarius generalis poterit decidere in illo, sed semper nixus voto decisivo suorum Consultorum (171).

[168] [IV.] Haec omnia intelligenda sunt de Vicario generali, qui solum ad tempus nominatus, vel in Superioris generalis morte electus est; nam in omni alio casu, in quo Vicarius generalis ||25|| deputari debet, iste instructus erit eadem facultate et auctoritate et iisdem conditionibus, quae soli Superiori generali conveniunt (172).

Caput III

De Consultoribus (173)

[169] I. Regula concedit Superiori generali assistentiam Consultorum, quorum speciale officium est sublevare et adjuvare eum in toto regimine Congregationis. Idcirco, cum vocati fuerint ab ipso in consultationes vel decretatas vel mensuales, aperiant mentem suam, ac si coram Deo forent, quin partialitas vel alia motiva particularia ipsos praedominentur; salus enim Congregationis perpetuo ipsis oculis versari debet (174).

[170] II. In consultationibus Superior generalis quidem ut plurimum aliorum consilio nitetur, sed in conclusione rei omnes judicia sua illius sententiae submittere debent, nec displicentiam prodant, nec querelas moveant inter se; imo tenentur ad inviolabile secretum non solum in illis quae Superior generalis determinavit, sed nequidem licitum est ipsis expandere sententiam suam forte contrarium, nam ejusmodi interpellationes vel reverentiam imminuent vel omnino despectum adversus gubernium actuale producent (175).

(171) CR 85 sub c; GRR 173 sub c. Fere ad verbum.

(172) CR 85 sub d-e; GRR 173 sub d-e. Additamentum ad Vicarium gen.: « In Provinciis v.g. transmarinis et ultramontanis ; ceteroquin ad verbum.

(173) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 124, nn. 401-403: Capo III. De' Consultori generali.

(174) CR 86 sub a; GRR 173 sub a. Paulo accuratius determinatum.

(175) CR 86 sub b; GRR 174 sub b. Paulo accuratius determinatum.

[171] III. Habebunt votum decisionum [= decisivum] in rebus quas ipsis Regula concedit; et in his procedatur per vota secreta, si forte sententia omnium in re proposita non fuerit unanimis (176).

[172] IV. Nolint cuique faciles praebere aures [querenti] circa abusus gubernii actualis, sed percutentur et inquirant per quam religiose, procedantque summa circumspectione et cautela, et praecipue, quod Deus avertat, ubi convocatio Capituli generalis necessaria existimetur depositum a sede sua gubernium actuale; id quod solum fieri potest in casibus a Regula stabilitis et a Capitulo decretatis, et non nisi postquam facta primum probata et informationes debitae habitae fuerint. Regula enim vetat eo usque progredi, quin resolutio Consultorum in hoc puncto concordis sit, nam diverse operando oriri poterunt ingentes perturbationes cum concussione ipsius Congregationis (177).

[173] V. Consultorum unus erit Admonitor penes Superiorem generalem, qui officio suo respondeat, quin personam intueatur. Nolit autem procedere ad admonitiones, nisi, ut Regula dicit, in rebus gravibus et ex quibus detrimentum Congregatio capere posset, praecipue si vitae ratio Superioris generalis haud consona fuerit Regulis et Constitutionibus. In similibus autem admonitionibus utatur semper humilitate et reverentia adversus illius personam, exercendo officium suum perinde atque actum charitatis (178).

Caput IV

De Procuratore generali (179)

[174] I. Congregationis Procurator generalis majorem non habebit auctoritatem quam ipsi concedit Regula; uteturque summa attentione et fidelitate in rebus quas ipsi committit Superior generalis, nec audebit transgredi fines officii sui.

(176) CR 87 sub c; GRR 174 sub c. Ad verbum.

(177) CR 87 sub d; GRR 174 sub d. Paulus accuratius determinatum. - Ad hoc statutum examinator notavit: « Foglio 22, n° 4. Dopo le parole 'prese le debite informazioni' si aggiunga: sempre però con la previa licenza e permesso della S. C. de' Vesc. e Reg. » (AG II D 94^{bis}, sub i).

(178) CR 88 in fine; GRR 175 in fine. Ad verbum.

(179) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 154-155, n. 404: Capo IV. Del Procuratore generale.

[175] II. Ex propria auctoritate vel in nomine suo nil suscipiet in rebus quae integrum Instituti corpus respiciant, sed solum attentus quam maxime esse debet, ut decreta a Capitulo formata, suumque officium concernentia, exacte adimpleat (180).

[176] III. Cum ejus sit habere curam, quantum pecuniae supersit ex omnibus Instituti redditibus et fundationibus, religiose observet quantum stabilitum est Cap. V, p. 2, n. 3 (181) et rursus parte III, § 3 (182), ut valeat quovis sexto mense debitam reddere rationem Superiori generali suisque Consultoribus.

||26|| Caput V

De Visitatoribus (183)

[177] I. Cum Superior generalis ipsem domuum visitationem suscipere non potuerit, mittet suos Visitatores, quibus alius adhuc Pater adjungeretur qui Secretarii functionem obibit (184).

[178] II. Visitator eam solum habebit auctoritatem, quam ipsi concedit Superior generalis in patente deputationis (185).

[179] III. Visitator nolit esse facilis in excipiendo querelis adversus superiores vel alia individua Congregationis, sed servia [= seria] et matura mente omnia voluet, antequam oportunas dispositiones opponat. Si Rectorem loci deprehenderit ipsum negligenter et officio suo deficientem, corrigat ipsum, sed in privato, ne reliqui Congregati perdant reverentiam superioribus debitam, modo circumstantiae non adsint, quae alium correctionis modum exigant. Charitas et prudentia autem dominantur (186).

[180] IV. Procurabit sibi scientiam completam de vita communis, de naturali, doctrina, aliisque dotibus et talentis Congre-

(180) CR 90, par. litteris minoribus impr.; GRR 176, par. litt. min. impr. Ad verbum.

(181) Vide has Constitutiones, parte II, cap. V, n. 3. Supra n. [59].

(182) Regula CSSR an. 1749, parte III, § 3. Cfr *Spic. hist.* 16 (1968) 431-432.

(183) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 155, n. 405: Capo V. De' Visitatori.

(184) CR 91 sub a; GRR 177 sub a. Prima sententia ad verbum; adiuncta est altera sententia.

(185) CR 91 sub b; GRR 177 sub b. Ad verbum.

(186) CR 91 sub c; GRR 177 sub c. Fere ad verbum.

gatorum, formando brevem et distinctam relationem, quam Superiori generali in scriptis tradet (187).

[181] V. In visitationibus nolit esse nimis prolixus nec nimis brevis. De omnibus omnino plenam sibi notitiam comparare debet, scilicet de ecclesia, domo, officina, cubiculis, libriss, redditibus, expensis, missis etc. etc. His perlustratis, concludet statum activum et passivum domus (188).

[182] VI. Modus quo visitator excipi debeat, docetur a Directorio Congregationis (189).

Caput VI

De Secretario generali Congregationis et Capituli (190)

[183] I. Requisitum principale Secretarii generalis Congregationis et Capituli versatur in silentio, quod praestare tenetur rebus quae officium suum respiciunt et praesertim rebus quae ipsi soli confiduntur a Superiore generali; pari modo taciturnus esto in quovis alio genere, ubi consultatio fiat generalis (191).

[184] II. Habebit ipse in custodia sua, et quidem sub clave, sigilla majora Congregationis, nec cuidam tradet illa nisi Superiori generali [*spatium album*] et cum de illis usus fuerit factus, reponere debet ea in priori sollicita custodia (192).

[185] III. Illius pariter est officii curam gerere archivi generalis, in quo servari debent originalia Regularum et Constitutionum Congregationis, acta Capitulorum generalium, Visitations collegiorum, litterae circulares et quidquid a Superiore generali in scrip-

(187) CR 91 sub d; GRR 177 sub d. Ad verbum.

(188) CR 91 sub e; GRR 177 sub e. Fere ad verbum.

(189) CR 92 sub f; GRR 178 sub f. Meliori latina forma redactum.

(190) Cfr. textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 155-156, n. 406: Capo VI. Del Secretario generale del Capitolo e della Congregazione.

(191) CR 92 sub a; GRR 178 sub a. Elegantiori forma latina redactum.

(192) CR 92 sub b; GRR 178 sub b. Fere ad verbum.

tis dispositum est, nec non epistolae cujuscunque alius individui, quae in laudem et gloriam vel integri corporis Congregationis, vel unius domus, vel etiam unius Congregati redundare possint, ut illius memoria semper viva conservetur in Congregatione (193).

[186] IV. Idem habebit librum in varias partes divisum, in quo notati sunt: 1º - omnes Congregati professi clerici; 2º - omnes fratres servientes; 3º - omnes sacerdotes professi et clerici mortui; 4º - omnes fratres mortui; [5º] - in fine omnes novitii clerici ex una parte et [novitii] servientes ex altera (194).

[187] V. Habebit insuper librum, et ipsum in varias partes divisum, in quo erunt [notata]: 1º - privilegia; 2º - decreta Capituli generalis; 3º - omnes epistolae circulares. Item alium consimilem librum tenebit, cui committet statum passivum et activum omnium domuum, ut quoque tempore satisfacere valeat requisitionibus consultationum. Poterit etiam habere librum a parte in quem referet illos quibus concredit[ae] sunt soboles et omnes familiae domuum etc. (195).

[188] ||27|| VI. Iussus a Superiore generali notificabit diem in quo consultationes instituantur, simulque proponet materias in illis discutiendas, si tamen Consultorum uni non fuerit haec demandata provincia (196).

[189] VII. Cum ipsius sit asservare omnia scripta Congregationis et collegiorum, ita quovis anno cum sollicitudine exposcere debet a respectivis Rectoribus copias originales (197) quas in archivis [= archivo] in ordine reponet, ut promptas illas habeat, exigente quovis casu requisitionis; idem observabit circa epistolas quae in archivo servari debent (198).

(193) CR 92 sub c; GRR 178 sub c. Paulo ulterius determinatum.

(194) CR 93 sub d; GRR 178 sub d. Ad verbum.

(195) CR 93 sub e; GRR 179 sub e. Ultima sententia ulterius determinata; ceteroquin ad verbum.

(196) CR 94 sub f; GRR 179 sub f. Clariori latina forma redactum.

(197) «Copia originalis» in archivi vocabulario est contradictio in adiecto; exemplaria originalia, vel copiae authenticæ.

(198) CR 94 sub g; GRR 179 sub g. Paulo accuratius determinatum.

Caput VII
De Rectore locali (199)

[190] I. Rector localis gaudet plena auctoritate in omnes Congregatos domus sua; propterea omnes ipsi demonstrare tenentur subordinationem et exactam obedientiam et summam reverentiam in rebus, quas ordinabit tenere [= tenore] Regularum et Constitutionum (200).

[191] II. Itaque studeat ut adimpleat officium suum non tantum voce, quantum exemplo, id quod fiat cum non solum promptum, sed etiam primum se praestet in observandis Regulis, dene-gando sibi ipsi omnem particularitatem vel exemptionem, exceptis casibus in quibus ipse ipsemet dispensaret quemque Congregatorum (201).

[192] III. Summa attentione invigilet, ut strictissima obser-vantia habeatur in quovis minimo puncto Regularum et Constitu-tionum. Fervorem bonis et observantibus addat, consulat debili-bus, cohortetur et corrigat inobservantes. Et ubi necessarium exi-stimaverit, utatur auctoritate sua et poenam expetat; nam recorde-tur, quod aliquando redditurus sit rationem Deo de officio suo (202).

[193] IV. Poterit quidem dare pracepta formalia obedientiae; id quod autem non nisi rarissime faciat e [= et] postulantibus non nisi gravissimis causis et quam maxime urgentibus. Et cum facultatem habeat dispensandi aliquem Congregatorum ab obser-vantia aliqua, nolit et hoc facere, nisi adsentientibus Consultoribus et postquam bene examinaverit, an dispensatio rogata vere ne-cessaria sit (203).

[194] V. Attentus esto, ut officiales subalterni impense quis-que suo satisfaciat officio. Cohortetur, corrigat, etiam deponat de-ficientes officio; id quod tamen fiat cum cautela, nam continuae et extraordinaire mutationes facile producunt detrimenta in tempo-

(199) Cfr. textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 156-157, nn. 407-411. Capo VII. Del Rettore locale.

(200) CR 95 sub a; GRR 180 sub a. Ad verbum.

(201) CR 95 sub b; GRR 180 sub b. Ad verbum.

(202) CR 95 sub c; GRR 180 sub c. Ad verbum.

(203) CR 96 sub d; GRR 180 sub d. Fere ad verbum.

ralibus et spiritualibus. Et si tamen necessarium omnino censuerit dispositiones novas in administratione officiorum facere, eas non nisi cum intelligentia Consultorum faciat; propterea dabit his omnem libertatem operandi juxta mentem Constitutionum et nolit ipsis esse impedimento.

[195] VI. Sedulo inquirere debet in conscientias Congregatorum, eorum cubicula visitare et quovis mense, prout Regula vult, instituere consultationem, vel etiam inter diem [= interdum], si casus urgens id exposceret.

[196] VII. Curam gerat, ut Congregati accipiant necessaria; sublevet corpus et animam illorum et demonstret quod ipsorum salus summopere sibi cordi sit. Charitate et amore omnes, praesertim debiles et infirmos, prosequatur. Cum Congregatorum aliquem videat angustiatum et agitatum intrinsecus, assistat ipsum [= ipsi] procurando sublevame[n] et quidquid remedii oportuni.

[197] VIII. In correctionibus caveat, ne prorumpat in terminos offensivos, imo ||28|| utatur talibus qui prodant, quod correctio proveniat solum ex spiritu charitatis et amoris pro salute Congregati. Iubendo aliqua, nolit uti verbis imperiosis; ad sumnum dicere poterit: Per amorem Dei fac hoc vel illud, vel: Habe patientiam hoc vel illud faciendi.

[198] IX. Studeat summopere conservanda charitati inter Congregatos. Consulat illorum bonae famae, nec faciles aures praebat relatoribus; sed attente perpendat et examinet quaecunque ipsi referuntur. Et si quis Congregatorum peccasset in secreto, Rector defectus ejus tacere debet, nec confidere illos nisi [eis] quorum interest scire eos.

[199] X. Iuvenum studentium, si qui in illa domo sint, curam in se suscipiat. Rector illos consideret perinde atque pupillas oculorum suorum, demonstretque illis singularem affectum et sollicitudinem specialem respectu progressus tum spiritualis cum litterarii. Nec Rector ipsis obstet in studiis, sed observet et observari faciat a Praefecto et Lectore quae super hunc articulum stabilita habentur a Constitutionibus.

[200] XI. Ejus sphaerae etiam est oeconomia domestica; providere enim debet in tempore victualia aliaque necessaria, ne quid

desit aliquando cum disturbine [= molestia] et passione Congregatorum et cum damno duplicitis expensae. Ultra victum et alia quae Congregatis juxta stabilimentum [= institutum] Congregationis suppeditari debent, quin Rector audeat minimum quid detrahere et minuere, nolit facere expensas extraordinarias et praesertim non in fabricis vel rebus aliis, licet non excedant summam a Regula ipsi concessam, quin habuerit licentiam in scriptis a Superiori generali. Nam Rectoris prima sollicitudo esse debet, ut satisfaciat suis Congregatis et necessitati Congregationis; postea, si quid pecuniae residuum fuerit, illam in similes expensas convertere poterit.

[201] XII. Dona oblata Congregatis Rector mox incorporabit communitati, modo non destinata sint novitiis vel studentibus; si fuerit casus primus, accipiet illa Magister novitiorum, si casus alter, plerumque Rector dabit illa, cum fuerint commestibilia [= esculenta], Praefecto ut distribuat ea inter studentes. Imo, si quis Patrum acceperit commestibilia, eaque inconservabilia, relinquitur Rectoris arbitrio concedere illa communitati. Sed Rector simul notificare debet illi Congregato, cui donum factum est, ut gratias agat donatori, nam harum omissio peccatum foret erga regulas convenientiae.

[202] XIII. Rector sollicitus esse debet, ut extranei qui exercitorum vel alius motivi causa in domum nostram veniunt, comiter et more religiosorum excipientur, praecipue si fuerint benefactores Congregationis totius vel domus cujusdam; id quod ut fiat, nota distincta de illis formari debet, ut omnibus Congregatis innotescant et ne adversus illos committantur defectus reverentiae, ex quibus, licet involuntariis, fama omnium et reputatio illius domus detrimentum capere posset.

[203] XIV. Rector quovis mense exacto quaerat abs Ministro calculum exactum et instituat consultationes, quas Regula et decreta, p. III, n. 14, ordinant, et observet quantum ab his stabilitum est parte III, n. 15 (204).

[204] XV. Cum Regula adjungat ipsi Admonitorem et Consultores, audiat hos et, quantum poterit, sese illorum menti con-

(204) Vide Decreta Capituli gen. 1785 circa consultationes domesticas in AICG 65, nn. 136-137.

formet, nec obstinatus inhaereat suae propriae sententiae, praecipue si Admonitor ipsum de aliique re instruere velit.

[205] ||29|| XVI. Iuxta Constitutionem Archivarii (205), habeat libros quibus inserat mandata et litteras circulares Superioris generalis, visitationes domus, consultationes illius, earumque decisiones a Consultoribus signatas, ubi etiam notificantur licentiae in scriptis, quas Superior generalis concessit in expensas extraordinarias quae summam 100 Thalerorum excedant.

[206] XVII. Nolit intermittere aliquando visitare domum, idque tempore actuum communium, et vesperi claves totius domus recipiat.

[207] XVIII. Rector insuper librum habeat, qui exercitia quae quisque Congregatorum peregit, comprehendat, ut, cum Visitator venerit, exhibere possit illum.

Caput VIII

De Secretario Superioris generalis (206)

[208] I. Fidelitas et taciturnitas efficiunt summam Secretarii Superioris generalis. Cum ipsius sit scribere epistolas ab isto dictatas et commissas, nolit quid facere quod repugnet menti et jussis ejusdem, nec audeat uti nomine ejus in rebus quae ab ipso non sint jussae et ordinatae. Nolit quid effutire de illis quae scripsit, legit, aut audivit; sed inviolabile semper praestet silentium in omnibus quae ipsi committuntur, recordando semper officium quo fungitur (207).

[209] II. Concredito sibi negotio aliquo a Superiore generali, nolit in illo confiendo excedere fines, sed esto semper diligens, prudens et sollicitus in re quavis (208).

[210] III. Registret et asservet in optimo ordine omnes epistolae officiales et responsa ipsi tradita; quasque inutiles censem,

(205) Vide has Constitutiones, parte II, cap. XXII. Supra nn. [141]-[145].

(206) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 157-158, n. 412: Capo VIII. Del Secretario del Rettore Maggiore.

(207) CR 98 sub a; GRR 182 sub a. Ultima particulae pars (« recordando » etc.) meliori latina forma redacta; ceteroquin ad verbum.

(208) CR 98 sub b; GRR 182 sub b. Fere ad verbum.

quovis mense rejiciat. Abstineat legere litteras cum nota *soli*; nec alias legat, nisi sibi consignatas (209).

[211] IV. Si forte aliquis Congregatorum ipsi scripserit aut commiserit aliquod negotium quod Superiori generali communicet, ipse sese urbane excuset et notificet illi, quod nolit habere quod faciat cum negotio proposito, quod autem scribere possit directe vel Superiori generali vel uni Consultorum (210).

Caput IX

De requisitis
quae desiderantur in illis
qui in Institutii Congregationem recipi volunt (211)

[212] I. Quemadmodum omne individuum summa sollicitudine eo vertere debet studium suum, ut numerus operariorum Evangelii augeatur, ita eadem sollicitudine et attentione praecipue invigilare debent illi, quibus incumbit, ut in Congregationem recipiantur non nisi tales quos existimaverint capaces et idoneos ad finem Institutii, quin commendationes aut alii respectus humani intercedant (212).

[213] II. In postulante igitur requiritur vera vocatio, ne sint determinati ad Institutum amplectendum ab aliquo fine secundario, sed unice ut Deo placeant, se ipsos sanctificant et cooperentur ad salutem animae [= animarum]. Cum vero Superior aut Consultores animadvertant in illis defectum vel vacillationem hujus basis, nolint illico admittere, si etiam aliquis commendatus fuerit a viris maxima auctoritatis, eo minus cum intercesserint cum sollicitudine urgente postulantes potentes (213).

[214] III. Requiritur insuper ut praediti sint bonis talentis et capacitate, ||30|| absolverint studia humaniorum et rethoricam [= rhetorica], bene calleant latine [= linguam latinam]; in

(209) CR 98 sub c; GRR 182 sub c. Fere ad verbum.

(210) CR 99 sub d; GRR 182 sub d. Paulo accuratius determinatum.

(211) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 158-159, nn. 413-416: Capo IX. Requisiti necessari in coloro che vogliono essere ricevuti in Congregazione.

(212) CR 101 sub a; GRR 184 sub a. Ad verbum.

(213) CR 101 sub b; GRR 184 sub b. Fere ad verbum.

his examinatores nolint esse indulgentes, nec audiant pro illis intercedentes. In examine instituantur quaestiones super facultates quibus operam navaverunt, exponantque praesertim auctores latinos bonos. In fine versionem facient ex lingua vernacula et vice versa (214).

[215] IV. In tertio loco sunt naturali docili et tractabili, nam nil boni sperare licet de illis, qui sint temperamento difficili, fastidioso vel omnino hypochondrico (215).

[216] V. Sunto bona salute et vigorosa complexione, ut Instituti incommoda subire et ferre valeant. Formam quod externam concernit, non sunt notabiliter deformes, sed bono aspectu et sermone prompto et expedito (216).

[217] VI. Quantum ad aetatem, habeant annos circa circum 15, etiam 14; non autem poterunt admitti ad oblationem ante annum aetatis 16 exactum. Sunto etiam instructi fide baptismi, a Curia episcopali corroborata, una cum attestatis crismatis [= confirmationis] dal [= a] proprio parocho juratis, ad haec de vita et moribus et frequentia sacramentorum. Postulentur insuper a Curia saeculari et ecclesiastica, quod postulans nulla [= nullo] delicto inquinatus aut alio quodam impedimento canonico irretitus sit (217).

[218] VII. Occurrit desuper patrimonium constitutum juxta tenorem taxae dioeceseos vel cappellania vel donatio, idque mediante publico instrumento acceptato et ratificato a Curia; item contributio pro vestibus in anno novitiatus, quae centum ad minimum Thalerorum esse debet, nisi Superior generalis et Consultores respectu talentorum extraordinariorum vel alias casus singularis aliter statuerint.

[219] VIII. Inadmissibiles sunt qui pectore laborent, sanguinem spua[n]t, lue venerea infecti, apoplexia vel epilepsia tacti

(214) CR 101 sub c; GRR 184 sub c. Fere ad verbum.

(215) CR 102 sub d; GRR 184 sub d. Fere ad verbum.

(216) CR 102 sub e; GRR 184 sub e. Adiungitur in fine: « et quantum fieri potest suavi »; ceteroquin ad verbum.

(217) CR 102 sub f; GRR 185 sub f. Paulo accuratius determinatum.

sint; gravi oculorum morbo aut alio quocunque malo incurabili incommodentur, quo Congregationis scopo inutiles redderentur; prae reliquis autem maxime excluduntur qui gallico aut alio morbo infami laborent. Et si quis postulantum ex malitia taceret morbum unum ex praedictis et post intervallum aliquod temporis morbus sese manifestaret et adpareret quod malum illud jam in seculo sibi contraxerit, eo momento dimittuntor, licet jamjam fecerint oblationem. Haec poena recipiendis notificator die visitationis [= investitionis], ne habeant quod contradicant (218).

[220] IX. Non admittuntor qui habeant genitores pauperes, ne postulans aliquando ipsos sustentare teneatur; idipsum intelligitur de illis quibus sint sorores nubiles, pauperes et absque succursu. Idem valet de illis qui onusti sint aere alieno non satisfacto, vel obligati reddere adhuc calculos longos, difficiles et intricatos. Item non admittendi sunt juvenes, qui displiceant principi vel patrono loci in quo nati sunt, et illi praecipue non de quibus Episcopus male sentit et quibus forte jam negavit ordinationem (219).

[221] X. [In] impedimentis absolutis et indispensabilibus sunt apostasia a fide et crimen haeresiae, quarum postulans publice sit damnatus, quod sese separaverit ab unitate Ecclesiae. Quando autem haeresia et schisma non sint peccatum particulare postulantis, sed generale illius patriae vel nationis, non erit impedimento. Homicidium voluntarium et infamia ex peccatis enormibus contracta excludunt. Recognitio similium culparum infamantium attinet ad Superiorem generalem suosque Consultores, v.gr. nativitas illegitima, natum esse ex parentibus ||31|| hebraeis, condemnatio per sententiam publicam vel quaecunque alia infamia ex quocunque capite contracta. Huc spectant pariter filii parentum qui vilissimam aut infamem vitam profiteantur, quales sunt sicarii, laniones, caupones male audientes, latrones, vagabundi, sanniones, idque genus subjecta (220).

[222] XI. Non reassumuntor qui jam una vice ex Congregatione dimissi fuerunt, vel alias Ordinis, Instituti aut Congregationis habitum gesserunt, si etiam fuerit per brevissimum tempus, nisi Superior generalis aliter in hoc puncto disposuerit. Nunquam

(218) CR 102 sub g; GRR 185 sub g. Fere ad verbum.

(219) CR 103 sub h; GRR 185 sub h. Fere ad verbum.

(220) CR 103 sub i; GRR 185 sub. i. Paulus accuratius determinatum.

autem et ex nullo prorsus motivo, etiam urgentissimo et perquam cohonestante, licebit in Congregationem assumere qui jam eremita habitum gesserit, vel reapse eremita fuerit (221).

Attestata postulantis
hujus sunto tenoris (222)

[223] Anno mense die in collegio
coram ejusdem R. Patre Rectore suis Con-
sultoribus et novitiorum Magistro ego
filius legitimus et naturalis natus in urbe seu praedio
dioecesis baptizatus in ecclesia parochiali
anno mense die absolvi studia mente et
corpore sanus, nulli gravi salutis incommodo aut secreto defectu
laborans, hisce attestor juramento, quod omnia impedimenta de
verbo ad verbum mihi paelecta sint, quae expressa sunt in Con-
stitutione respectu illorum qui in Congregationem SS.mi Re-
demptoris assumi postulant, quodque interrogatus sim super illa
et mihi eodem tempore intimata sit poena expulsionis, quam ac-
ceptavi, scilicet expulsionem mei, etiam post oblationem, si ex
malitia aliquod commemoratorum impedimentorum tacuerim. - Da-
tum in supra [dicto] collegio anno mense
die Ego attestor et confiteor ut supra manu
propria. duo testes. Sigillum.

[Sequuntur post *Constitutiones*, supra transscriptas, in manuscripto pp. 31-
40 *Capituli MDCCLXXXV Decreta*, quorum textus originalis italicus editus
est in AICG 62-71, nn. 124-170; qua ratione *Decretorum* transcriptione hic
supersedemus. Adiungemus tantum textum qui habetur in ultima manuscripti
pagina (p. 40), quia non invenitur in editione AICG].

[224] [Decreta Cap. gen. 1785, parte III, cap. II] (223).
||40|| XXV. Cum Moniales Redemptionis [SS.mi Redemptoris]

(221) CR 104 sub k; GRR 186 sub k. Prima sententia ad verbum; secunda sententia (de eremitis non assumendis) omittitur. Quoad eremitarum admissionem cfr statutum in forma minus severa redactum Constitutionum Cap. gen. 1793; AICG 159, n. 416.

(222) CR 104 et GRR 186: « Exemplar attestationis facienda a quovis postulante, antequam ad vestem suscipiendam admittatur ». Fere ad verbum; adjuncta est declaratio de confirmatione.

(223) In editione AICG Decreta Cap. gen. 1785 ad IIIam Regulae partem non sunt divisa in capitula.

in urbe Sae Agathae Gothorum, Regni Neapolitani, rogaverint communicationem suffragiorum cum nostra Congregatione in casu mortis cujusdam Monialis, Capitulum, examinata illarum petitione, decretavit quod in casu mortuae Religiosae Redemptionis nostrae domus ultra suffragia communia, id est per 15 dies omnia opera bona, sive orationes, communiones, jejunia, abstinentiae, disciplinae, meditationes, officia ecclesiastica, id est horae canonicae, conciones, missiones et alia id genus, teneantur recitare nocturnum mortuorum et celebrare Missam cantatam quaeque earum. Moniales autem teneantur dicere non solum integrum officium defunctorum magnum et suffragia communia, sed etiam celebrari current Missam cantatam et alteras 4 privatas, mortuo Superiori generali; Missam unam cantatam et privatas duas pro mortuo Patre, et Missam rursus unam in morte cujusque Studentium et Fratrum servientium; suffragia solita communia pro novitiis et novitiabus respectivis. - Praesens decretum se extendit etiam in Moniales reliquorum monasteriorum Redemptionis, si forte rogarent hanc communicationem (224).

Caput III De Privilegiis Congregationis

[225] I. Cum proponeretur Capitulo, an privilegia nostrae Congregationi concessa debeant vel non debeant acceptari tantum directe, quam per modum communicationis cum aliis Congregationibus et Ordinibus Religiosorum, omnibus vitae [= rite] persensis eo decretum est, quod acceptari debeant, ut etiam acceptata sunt, sed cum sequentibus restrictionibus et conditionibus :

[1.] - Quod nempe Capitulum horum acceptatione nolit acceptare illa privilegia, quae Superiori generali vel aliis superioribus concedunt facultatem imponendi Congregatis poenas corporales, quae formam judiciariam exposcant, v.gr. poenam carceris etc.

2. - Respectu poenarum spiritualium acceptantur commemorata privilegia prout de jure.

3. - Cum haud e re foret, si quisque Congregatorum uti posset his privilegiis pro arbitrio suo, Capitulum idem ordinat quod nulli

(224) CR 108 sub c; GRR 189 sub c. Suffragia communia non enumerantur; ceteroquin fere ad verbum.

Congregatorum permissum sit uti et frui his privilegiis, gratiis, concessionibus et exem[p]tionibus nostrae Congregationi concessis, nisi cum intelligentia et beneplacito Superioris generalis, qui vel ipse ipsemet vel per alios, in quos commissionem contulerit, illa privilegia, vel omnia vel in parte, singulis nostrum juxta Bullarum et Rescriptorum pontificalium normam communicabit, cum declaracione et explicatione quis [= quas] exhibebit compendium de illis (225).

[226] Sequitur subscriptio Capitularium.

[227] Copia praesens extracta est ex Originali, quod in archivio asservatur, et quocum facta diligentि collatione concordare reperita est.

6 9bre 1790, Romae.

Loco Sigilli

FRANCISCUS DE PAOLA
Superior generalis

O.A.M.D.G.

(225) CR 109; GRR 190. Ultima particulae pars («cum declaracione et explicatione» etc.) omissa est; ceteroquin ad verbum.